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UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD.

OPENBARE ZITTING VAN DINSDAG 27 AUGUSTUS 2024

Aanwezig: Bieke Van Ballaer, voorzitter;
Ward Kennes, burgemeester;
Guy Van de Perre, Gert Storms, Walter Van Baelen, Rob 
Guns, Rein Sobrie, schepenen;
Jeroen Van de Water, Robby Diels, Jan Biermans, Rita 
Thijs, Loes Boonen, Jo Van de Water, Erwin Loos, 
William Van der Vennet, Jef Van Hemelen, Bart Sas, 
Marleen Verbeek, Stien Buts, Bart Van Ossel, Maria Van 
Laer, Ilse Verachtert, Eddy Leysen, Fons Brosius, 
raadsleden;
Tom De Munter, algemeen directeur;

Verontschuldigd: Ly Pauwels, raadslid;
Afwezig:
Belangenconflict:

3. Goedkeuring van het belastingreglement op constructies bestemd of aangewend 
voor het dragen van reclame 01/09/2024 - 31/12/2025

De gemeenteraad,

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, zoals gewijzigd;

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, zoals gewijzigd;

Gelet op de omzendbrief van de Vlaamse regering van 15 februari 2019 KB/ABB 
2019/2 betreffende de gemeentefiscaliteit;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

Overwegende dat de plaatsing van constructies voor reclame het uitzicht van de 
gemeente schaadt en daarom wenst het gemeentebestuur door het heffen van een 
belasting dergelijke constructies te verminderen;

BESLIST:
20 stemmen ja: Ward Kennes (CD&V), Guy Van de Perre (CD&V), Gert Storms 

(CD&V), Walter Van Baelen (CD&V), Rob Guns (CD&V), Rein Sobrie 
(CD&V), Robby Diels (CD&V), Jan Biermans (CD&V), Rita Thijs (Open 
VLD), Loes Boonen (CD&V), Erwin Loos (CD&V), William Van der Vennet 
(CD&V), Jef Van Hemelen (Open VLD), Bart Sas (Groen), Marleen 
Verbeek (CD&V), Stien Buts (Groen), Maria Van Laer (Vlaams Belang), 
Ilse Verachtert (Open VLD), Fons Brosius (Open VLD) en Bieke Van 
Ballaer (CD&V).
4 onthoudingen: Jeroen Van de Water (N-VA), Jo Van de Water (N-VA), 
Bart Van Ossel (N-VA) en Eddy Leysen (N-VA).

Artikel 1 – Er wordt met ingang van 1 september 2024 tot en met 31 december 2025 
een jaarlijkse gemeentebelasting gevestigd op de constructies bestemd of aangewend 
voor het dragen van reclame en zichtbaar vanaf een openbare weg. Dit reglement 
vervangt het reglement op de belasting op reclameborden goedgekeurd door de 
gemeenteraad van 22/10/2019. 
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Art. 2 - De belasting is verschuldigd door de natuurlijke- of rechtspersoon, die beschikt 
over het recht om gebruik te maken van de constructie. Indien de gebruiker niet 
gekend is, is de belasting verschuldigd door de eigenaar van de constructie.
 
Art. 3 §1 - De belasting wordt vastgesteld als volgt: 100 EUR per vierkante meter 
nuttige oppervlakte (basisbedrag 2020). Elk gedeelte van een vierkante meter wordt 
beschouwd als een volledige vierkante meter. 
§2 - De nuttige oppervlakte van de constructie is de oppervlakte die voor het dragen 
van reclame kan worden gebruikt, met uitzondering van de omlijsting.
Voor muren is alleen dat gedeelte van de muur belastbaar dat werkelijk voor reclame 
wordt gebruikt. Hierbij wordt de totale met reclame bedekte oppervlakte beschouwd  
als één geheel, ook indien er verschillende reclames op voorkomen.

Art. 4 – Van de belasting zijn vrijgesteld: 
a) constructies geplaatst door openbare besturen, openbare instellingen of instellingen 
van openbaar nut, voor zover geen winstgevend doel wordt nagestreefd;
b) de constructies die alleen worden gebruikt voor notariële aankondigingen;
c) de constructies die alleen worden gebruikt ter gelegenheid van wettelijke voorziene 
verkiezingen;
d) de constructies geplaatst door politieke, culturele, sociale of godsdienstige 
organisaties, wanneer het gaat om aankondigingen van hun eigen activiteiten op 
politiek, cultureel, sociaal of godsdienstig vlak op voorwaarde dat die constructies niet 
langer dan één maand voor de aankondiging van hun activiteit aangewend worden;
e) alle publiciteit zoals uithangborden en lichtreclames van handelshuizen en hun
bijhuizen en dienstverlenende beroepen, op de plaats van de uitbating;
f) de constructies, alhoewel zichtbaar van de openbare weg, geplaatst op 
sportterreinen en gericht naar de plaats der sportbeoefening.

Art. 5 - Het tarief wordt jaarlijks op 1 januari geïndexeerd als volgt:

basisbedrag 2020 x gezondheidsindex november voorafgaand aan het belastingjaar
gezondheidsindex november 2019

Art. 6 - De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en 
uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen.

Art. 7 §1 - De belasting is ondeelbaar en verschuldigd voor gans het jaar, ongeacht 
het tijdstip in de loop van het aanslagjaar waarop het betrokken bord wordt geplaatst of 
weggenomen.
§2 - De belastingplichtige ontvangt een aangifteformulier van de gemeente dat door 
hem behoorlijk moet worden ingevuld. Het moet ondertekend worden teruggestuurd 
uiterlijk voor 31 december van het aanslagjaar. 
De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen, moet zelf aangifte 
van de belastbare constructies doen voor 31 december van het aanslagjaar.
Dit aangifteformulier blijft geldig tot herroeping door de belastingplichtige.
§3 - De constructies die niet begrepen waren in de aanvankelijke aangifte of nieuw 
geplaatst zijn, moeten door de belastingplichtige aangegeven worden voor 31 
december van het jaar van plaatsing. 

Art. 8 - De overeenkomstig artikel 7 van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de 
vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 
gemeentebelastingen ambtshalve ingekohierde belasting, kan worden verhoogd met 
een bedrag gelijk aan 50% van de verschuldigde belasting.
Het bedrag van deze verhoging wordt gelijktijdig en samen met de ambtshalve 
belasting ingekohierd.
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Art. 9 – De vestiging en invordering van de belasting en de regeling van de geschillen 
terzake, gebeuren volgens de modaliteiten van het decreet van 30 mei 2008 en latere 
wijzigingen.

Kasterlee, 28 augustus 2024
De algemeen directeur De voorzitter

Tom De Munter Bieke Van Ballaer


